
 

 

D.D.G. n.  49    
 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE 
Dipartimento regionale dell’urbanistica 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11 rubricato “Misure urgenti per la funzionalità 

dell’Amministrazione regionale”;  

VISTO        il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;  

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO  il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi presso le Pubbliche amministrazioni(…)” ed in particolare gli 

articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13;  

VISTA     la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria 

Generale; 

VISTA       la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 2024/2026;  

VISTA       la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: 'Bilancio di previsione della  Regione Siciliana per il   

        triennio 2024/2026;  

VISTA      la delibera della Giunta Regionale  n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approva tra gli altri, il 

       “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026 e  il Bilancio        

         Finanziario Gestionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026"; 

VISTO  il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione siciliana e 

degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2016 -  2018; 

VISTA  il D.P.R.S. n. 446 del 13/02/2023, in esecuzione della Delibera di Giunta Reg.le n. 95 del  

10/02/2023,  con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  

Urbanistica l’Arch. Calogero Beringheli; 
VISTO      l’aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2022/2024 – adottato con D.P.Reg. n. 517/Gab del 07/03/2022 ed, in particolare, i 

paragrafi 4.3 “Rotazione del personale” – clausola temporale (durata massima degli incarichi 

dirigenziali, nelle aree ad elevato rischio corruttivo, anche in presenza di rinnovi, non superiore 

a 5 anni), 4.4 “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse”, 4.5 “Autorizzazione allo 

svolgimento di incarichi ai dipendenti”, 4.6 “Inconferibilità e Incompatibilità incarichi 

dirigenziali”, 4.7 “Attività successive alla cessazione dal servizio (Pantouflage – Revolving-

Doors)” e 4.8 “Formazione di commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi 

in caso di condanna per delitti contro la p.a.”;  
VISTO  il D.P.Reg. n. 9, del 5  aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;  
     VISTO        il D.D.G. n. 97 del 25/03/2022 con il quale è stato approvato lo schema di pesatura delle posizioni 

dirigenziali del dipartimento dell’Urbanistica, di cui alla deliberazione della Giunta   Regionale n. 

108 del 10 marzo 2022 con il quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali 

delle strutture interdipartimentali adottati dall'Amministrazione regionale con la deliberazione 

della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, sono state valutate le postazioni dirigenziali                   



 

 

                             del Dipartimento dell’urbanistica;  
   VISTO    il Contratto Collettivo Regionale Integrativo (CCRI) per l’utilizzo del Fondo per la                     

retribuzione di posizione e di risultato del personale dell’Area della Dirigenza della Regione 
                      Siciliana per l’anno 2022, sottoscritto in data 14/12/2022 tra l’ARAN e le OO.SS., individuate 

nella predetta deliberazione; 
  VISTO         il D.D.G. n. 211 del 15/06/2022 con il quale arch.  Donatello Messina, è  stato  conferito  

l'incarico di dirigente  dell’Area 2 Interdipartimentale “Sistemi informativi geografici- 

Infrastruttura dati territoriali regionali e Cartografia” del Dipartimento dell’Urbanistica ed in 

data 16/06/2022  ha assunto le relative funzioni; 
   VISTO         il D.D.G. n.  406  del  27/12/2022 di approvazione del  contratto individuale di lavoro dell’arch. 

Messina Donatello dirigente dell’Area 2 Interdipartimentale “Sistemi informativi geografici- 

Infrastruttura dati territoriali regionali e Cartografia” del Dipartimento dell’Urbanistica con 

incarico conferito con DDG n. 211 del 15/06/2022, con decorrenza dal 16/06/2022; 
   VISTE           le note circolari prott. nn. 23233 del 18/03/22024 e 25242 del 25/03/2024 del Dipartimento      

         regionale della Funzione Pubblica e del Personale – Circolare MEF n. 1 del 03/01/2024    

      “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni- 

        Attuazione  dell’art. 4 bis, comma 2, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con 

         modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 e ss.mm.ii. Prime indicazioni operative; 

 CONSIDERATA la necessità di integrare  il contratto individuale di lavoro dell’ arch.  Donatello Messina,

       approvato con D.D.G. n. 406 del   27/12/2022  in attuazione alle disposizioni dell’art.4 bis,            

         comma 2, decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13  convertito con modificazioni, dalla legge 21     

         aprile 2023, n. 41 e ss.mm.ii. assegnando l’obiettivo annuale “Rispetto dei tempi di pagamento     

          delle fatture commerciali” che sarà valutato ai fini della retribuzione di risultato”. 
  RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’approvazione del predetto contratto integrativo aggiuntivo    

individuale di lavoro. 
D E C R E T A 

 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato il 

contratto integrativo aggiuntivo individuale di lavoro, stipulato in data  09 /04/2024  tra il Dirigente Generale 

del Dipartimento dell’urbanistica e l’arch. Messina Donatello, in relazione all’incarico di dirigente dell’Area 

2 Interdipartimentale “Sistemi informativi geografici- Infrastruttura dati territoriali regionali e Cartografia” 

del Dipartimento dell’Urbanistica approvato con D.D.G. n. 406  del  27/12/2022,  integrandolo limitatamente 

all’art. 6 dopo le parole “CCRL 2016-2018 .” : “Inoltre in attuazione alle disposizioni dell’art. 4 bis, 

comma 2, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41 e ss.mm.ii., all’arch. Messina Donatello è assegnato l’obiettivo annuale “Rispetto dei tempi di 

pagamento delle fatture commerciali” che sarà valutato ai fini della retribuzione di risultato”. 
 

Art. 2 
Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio 3 “Trattamento economico 
accessorio“, provvederà ai successivi provvedimenti di competenza. 
 

Art. 3 
l presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, 

della legge regionale 12/08/2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 

07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  
 

Palermo li  09.04.2024 
Dirigente Generale 

Arch. Calogero Beringheli 


		2024-04-09T14:52:32+0000
	CALOGERO BERINGHELI




